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Er der nogle af de virksomheder, der leverer 
våben til det danske forsvar, som f.eks. leverer 
våben til lande, som vi ikke kan lide? Det kunne 
være Irak, det kunne være Nordkorea, og det 
kunne være Iran, som på den ene eller den an- 
den måde er involveret i f.eks. terrorvirksomhed 
eller undertrykkelse af menneskerettighederne. 

Der kunne vi måske gå ind og stille nogle 
kvalitetsmål og nærmere vurdere, om det er 
nogle af de virksomheder, som vi vil handle 
med offensivt. Der kunne der måske være noget 
ræson i nogle af de tanker, som SF fremkommer 
med her. 

Kl. 16.50 
Det er jo en måde, hvorpå man i nogle lande 

vælger at være mere offensiv i sin vurdering af, 
hvem man køber våben af, og hvor der også er 
en større grad af parlamentarisk kontrol med de 
forskellige producenter. I f.eks. USA finder det 
jo sted, hvilket hr. Villy Søvndal sikkert godt er 
klar over. 

Samlet set mener jeg altså, at SF's forslag er 
udtryk for en eller anden idealiseret og roman- 
tisk opfattelse af, at det kunne være skønt at af- 
skaffe krig. Det kunne være skønt at afskaffe vå- 
ben. Det kunne være skønt at lade være at eks- 
portere nogen våben overhovedet. 

Men i praksis kan det ikke lade sig gøre. Det 
er lidt ligesom kommunismen: Det lød meget 
godt på papiret, men det kunne bare ikke reali- 
seres. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er nogle meget interessante og noget mod- 
sætningsfyldte betragtninger, hr. Peter Skaarup 
fik fremført. Men jeg synes egentlig, han havde 
forstået essensen af forslaget. Det vil jeg godt 
rose indledningsvis i en kort bemærkning. 

Det, hr. Peter Skaarup gjorde opmærksom på, 
var, at der jo er lande, der eksporterer til styrer, 
som hr. Peter Skaarup bestemt ikke bryder sig 
om. Og så kom Bush' eksempelrække med Iran 
og Irak og Nordkorea. 

For nylig blev der fremlagt en rapport i FN, 
der blev fremlagt for de faste medlemmer af FN; 
de andre fik nogle sider revet ud og overstreget. 
Det interessante er jo, også i forhold til hr. Skaa- 
rups måske lidt enkle verdensopfattelse, men al- 
ligevel: Hvem var det, der leverede våben lige 
præcis til de styrer? Det var amerikanske firma- 
er, det var tyske firmaer, og det var en lang ræk- 
ke europæiske firmaer, franske og italienske osv. 

Jeg spørger så bare: Når vi nu umiddelbart 
står over for en krig, som jeg forstår Dansk Fol- 
keparti i øvrigt tilslutter sig, var det så ikke inte- 
ressant internationalt at få lidt mere styr på de 
her våbenkøb og som et lille land gå i spidsen 
for at etablere langt mere åbenhed, langt mere 
gennemsigtighed omkring det her? 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg må indrømme, at jeg ikke har hørt om, at 
Dansk Folkeparti skulle have tilsluttet sig nogen 
krig. Jeg tror ikke, der er nogen partier herinde, 
der har tilsluttet sig nogen krig lige i øjeblikket. 
Hr. Villy Søvndal må uddybe nærmere, hvad 
han mener med det. 

Om selve det at forestille sig, at man skulle 
følge hr. Villy Søvndals gode tanker og måske gå 
amerikanske eller tyske eller engelske virksom- 
heder efter i sømmene i forhold til, hvor der bli- 
ver sendt våben hen, vil jeg igen sige: Det er jo 
en idealiseret verden, hr. Villy Søvndal lever i. 

Jeg synes også, at vi ser i en række andre sa- 
ger her i Folketinget, at man lever i en anden 
verden, hvor man ikke rigtig er med på, hvad si- 
tuationen er lige nu. Man lever stadig væk i en 
eller anden kommunistisk eller socialistisk ideo- 
logi, hvor man henholder sig til nogle ting, der 
bare er umulige at praktisere. 

Der vil jeg gentage: Hvis Danmark f.eks. fra- 
skriver sig muligheden for at være med i et F-16- 
projekt og få danske arbejdspladser til Danmark 
eller sikre danske arbejdspladser her i landet, så 
er der andre lande, der står i kø for at gå i gang. 

Så hvis de her mål skal nås, skal det ske på in- 
ternationalt plan. Så der er lang vej igen, vil jeg 
sige til hr. Villy Søvndal. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg kan ikke påstå, at det er en udpræget grad af 
sammenhæng, der præger hr. Peter Skaarups 
indlæg. 

Hr. Peter Skaarup startede med at pege på 
nogle lande, som jeg i øvrigt også synes er 
usympatiske regimer: Iran, Irak, Nordkorea. Hr. 
Peter Skaarup er fuldt opmærksom på, at ver- 
denssamfundets stærkeste våbenproducerende 
fabrikker har leveret våben i stort tal. Vi har ikke 
fået det hele at vide, for nogle af siderne var he- 
vet ud, men vi ved, at amerikanske firmaer og 
tyske firmaer spillede en voldsomt stor rolle. 

Men, siger hr. Peter Skaarup, da vi lever i en 
syndig verden, er det kun idealister, der tror, at 


